
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  41Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, matrícula 57234825/1 
- COAD/DAF – Suplente; JOANA ALMEIDA LEÃO, matrícula 
5824515/3 – DCT – Titular – Membro; RAFAEL CALLINS NEVES 
SIQUEIRA, matrícula 57233945/1 – DCT – Suplente – Membro, 
para conclusão dos trabalhos do referido Artigo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 12 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 177595

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 125 DE 15 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/199112, de 
10/05/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, para responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 
011.4, no período de 15/06/2017 a 14/07/2017, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
54194538/2, que se encontra em gozo de férias, conforme 
Portaria nº 117/2017, de 08.05.2017, publicada no DOE nº 
33.369, de 09.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 177784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119 DE 11 DE MAIO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 206/2016, 
publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,      
Considerando os termos do Processo nº 2017/189590, de 
05/05/2017.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR os servidores ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, a viajarem ao município de Salinópolis-
Pa, no dia 08.05.2017, a fi m de viabilizar sua participação no 
evento “Projeto de Polo de C&T do Mar e Petróleo”, organizado 
pela UFPA/FAPESPA e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, Identidade 
Funcional nº 3215342/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração-DAF, que irá conduzir o Secretário.
II – CONCEDER ½ (meia) diária para o servidor JOÃO SILVA 
DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 3215342/1, que se 
deslocará conforme item I.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de maio de 2017.
MARIA AMÉLIA DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 177942

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

ICAAF: 034/2017
Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 034/2017.
Edital: 007/2015 – Bolsas de Pós-Doutorado no País e Taxas de 
Bancada.
Objeto: Apoio fi nanceiro ao Projeto “Economia global do 
conhecimento e redes de contatos (networks): um estudo sobre 
a capitalização do conhecimento através da internacionalização 
da Universidade Federal do Pará”.
Contratado: ROGÉRIO GONÇALVES DE FREITAS
Data da assinatura: 09/05/2017

Valor Global: R$ 12.600,00 (Doze mil seiscentos reais)
Vigência: Até 31/03/2019 meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 – fonte: 0301
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 177829
ICAAF:  036/2017

 Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 036/2017.
Edital: 018/2014 – Bolsa de Doutorado Para Docente e Apoio à 
Mobilidade.
Objeto: Apoio fi nanceiro ao Projeto “Uso de LIDAR (Light 
detection and ranging) na estimativa de produção volumétrica 
em plantios de Schizolobium parayba var. amazonicum (Huber 
ex Ducke) Barneby, Paragominas – Pará”.
Contratado: FABIO DE JESUS BATISTA
Data da assinatura: 09/05/2017
Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil oitocentos reais)
Vigência: Até 28/02/2019 meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 – fonte: 0101
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 177830

CHAMADA N° 003/2017
CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – GRADUAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR DE ENQUADRAMENTO

Instituições Proponentes Enquadradas 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA

Universidade do Estado do Pará - UEPA

Alex Castelo Branco Rodrigues
Diretor Científi co em exercício

Protocolo: 177837

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 014/2017. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
2016/524142, tudo em conformidade com as Leis Federais nº 
8.666/1993 / PARTES: BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP. 
/ OBEJETO: - Prestação de serviços de vigilância patrimonial 
armada e desarmada do edifício sede da PRODEPA. Observados 
os tipos e quantidades de postos de vigilância, escalas de 
trabalho e quantitativo de vigilantes constante do termo de 
referência. / DATA  DA  ASSINATURA: 11/05/2017 - VIGÊNCIA 
: 01/06/2017 a 31/05/2018. / VALOR (R$): 575.904,00. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339037  - 
FONTE DE RECURSO – 0261-  Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. 
DO CONTRATADO: Belem - PA.,  AV. Almirante Barroso, nº 205 
- CEP 66.613-155.

Protocolo: 177901
EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 012/2017. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa Licitação nº 04/2017 
em conformidade com Art. 24, II e §1º da Lei n°8.666, de 21 
de junho de 1993. / PARTES: ZIAD SOLUÇÕES MOBILE EIRELI 
- EPP. / OBEJETO: - Contratação de serviço especializado para 
a prestação de serviço Short Message Service (SMS). / DATA  
DA  ASSINATURA: 12/05/2017 - VIGÊNCIA : 12/05/2017 
a 11/05/2018. / VALOR (R$):  9.000,00. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039  - FONTE 
DE RECURSO – 0261-  Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. 
DO CONTRATADO: Jaragua do Sul,  Rua venancio da silva porto, 
n.º 183, sala:12, Bairro: Nova Brasília, CEP 89.252-230.

Protocolo: 177905

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 095/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz/ Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nome: Marcel Santos 
Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 838163642-68 / Nº 
de Diária: 1,,5 / Origem: Belém / Destino: Santarém Novo / 
Período: 13 e 14/05/2017 / Objetivo: Manutenção na estação 
TELECOM de Santarém Novo. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 177812

Po  rtaria: 072/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 513099982-72 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade 
/ Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15 / Nº de Diária: 4,5/ 
Origem: Belém / Destino: Traquateua /Capitão Poço / Período: 
16 a 20/05/2017 / Objetivo: Manutenção corretiva da rede 
de rádios backbone/backhaul-emergencial. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 177668
Port  aria: 092/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Márcio Augusto Silva da Costa / Cargo: Assistente 
Técnico / CPF: 732691232 - 72 / Nº de Diária: 9,5 /Origem: 
Belém / Destino: Paragominas / Período: 29 a 07/06 /17 / 
Objetivo: Substituição do responsável Núcleo Paragominas, 
Sr. Rodrigo Ramos Silveira. / Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 177623
Portar   ia: 093/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 2,5 / Origem: Marabá / 
Destino: Parauapebas / Período: 22 a 24/05/2017 / Descrição: 
Visita técnica para levantamento de informações (elaboração de 
projeto de telecomunicações). / Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 177613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 176/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/198443RESOLVE: 
Conceder0,5  diárias ao servidor ALYSSON EUGÊNIO NERI DE 
OLVEIRA mat:57203859,Coordenador de Segmentação de 
Produtos Turísticos.OBJ:Visita técnica de avaliação e reunião 
para nivelamento com a Associação Gunma Kenjin-Kai do Norte 
do Brasil e parceiros visando à reabertura do Parque Ecológico 
do Gunma em Santa Bárbara/PA.DESTINO: Santa Bárbara- PA. 
PERÍODO: 16/05/2016. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 177918
PORTARIA Nº 178/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/199770RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias à servidora FABÍOLA DA SILVA RAMOS 
mat:5911261, Gerente de Turismo, Negócios, Eventos e 
Incentivos. OBJ: Realizar precursora e acompanhar o Famtrip 
dos operadores italianos na Ilha do Marajó.DESTINO: Souré 
e Salvaterra PERÍODO: 17/05 a 20/05/2017. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 177926
PORTARIA Nº 175/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/194688 
RESOLVE: Conceder 3,5 diária à servidora MARIA DE FÁTIMA DA 
SILVA GONÇALVES matrícula:54194642, CPF:210.616.452-15, 
ocupante do cargo de Diretora de Políticas para o Turismo. OBJ: 
Reunir com o Prefeito de Belterra Sr. Jociclélio Castro Macedo 
para, em conjunto com a Ama Brasil, apresentar projeto de 
capacitação; assim como, iniciar as atividades de prospecção da 
Rota Gastronômica do Polo Tapajós, denominada de “Rota do 
Peixe da Esquina”, que inclui o levantamento das informações 
sobre a cadeia produtiva da gastronomia e reunião com 
atores locais para mobilização e estruturação da referida rota. 
DESTINO: Santarém-PA PERÍODO: 14 a 17/05/2017, Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 177657
PORTARIA Nº 177/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/197297 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA 
DA SILVA matrícula:5080525 ,Diretora de Produtos Turisticos.
OBJETIVO:Realizar visita técnica de avaliação e reunião para 
nivelamento das propostas apresentadas com a Associação 
Gunma Kenjin-Kai do Norte do Brasil, visando à reabertura 
do Parque Gunma.DESTINO: Santa Barbará - PAPERÍODO: 
16/05/17. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 177923


